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Regione Umbria

VERSO IL PIANO SOCIO SANITARIO

“IL RUOLO DEL DIPARTIMENTO DI
PREVENZIONE IN OTTICA
ONE-HEALTH”

C 7454 E 10841

12-13 GIUGNO 2025
TERNI — SALA CONVEGNI “ARPA”
Via C A. Dalla Chiesa 12

CON IL PATROCINIO INCONDIZIONATO DI:
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SOCIETA TALIANA DI IGIEN\E‘\\ . Societa Italiana di
Medicina Preventiva e Sania Pubblca - Umbri Medicina Veterinaria
Preventiva

IN DEROGA AL P.U.F. REGIONALE

E.C.M.

azione continua in medicina Umbria




< b B

|
Y

Umbria

@ Centro Unico di Formazione

Valorizzazione delle risorse umane della sanita

|
Y
Regione

PREMESSA

L’evento vuole approfondire alcuni programmi predefiniti /liberi (clima ambiente e salute, malattie croniche
non trasmissibili, antibioticoresistenza. malattie infettive emergenti, sicurezza alimentare...) con obiettivi
generali e trasversali (equita, intersettorialitd, comunicazione, promozione della salute) del Piano della
Prevenzione 2020 — 2025 ; & articolato in sessioni che si susseguono secondo un filo logico, che contestualizza
alcune programmazioni e attivita al nostro territorio e alle sue fragilita con dati epidemiologi e determinanti
ambientali e di salute.

La finalita & quella di favorire una “visione di insieme” dei diversi settori della sanita che, con competenze e
specificita diverse, perseguono l'obiettivo comune di tutela della salute pubblica, anche nell’ottica di una
migliore definizione della “rete”, che consenta il consolidamento ed una innovazione del modello di
governance territoriale.

OBIETTIVI DIDATTICI

Lo sviluppo delle conoscenze e competenze nelle attivita e nelle procedure idonee a promuovere il
miglioramento della qualita, efficienza, efficacia, appropriatezza e sicurezza dei sistemi sanitari

METODOLOGIA

Lezioni frontali- Letture Magistrali

PROGRAMMA

Giovedi 12 giugno 2025

REGISTRAZIONE PARTECIPANTI

08:00 - 08:20
PRESENTAZIONE DELL'EVENTO FORMATIVO
Il Dipartimento di Prevenzione e i bisogni di salute.
Danilo Serva
SALUTI ISTITUZIONALI
Stefania Proietti
08:20 - 09:20

Presidente Regione Umbria

INTRODUZIONE Al LAVORI
Daniela Donetti

Direttore Generale Salute e Welfare Regione Umbria
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SESSIONE |
CLIMA AMBIENTE E SALUTE
Coordina: Giancarlo Pocetta

Promozione della salute e igiene

Il profilo di salute della popolazione residente nel territorio di competenza della Usl Umbria 2

09.20 09.40 Marco Cristofori- Carla Bietta

09.40 10.00 Principali determinanti ambientali e di salute
con una attenzione alle aree vulnerabili (SIN)

Fabrizio Bianchi

10.00 10.20 La qualita dell’aria outdoor e indoor e il Piano Nazionale Prevenzione
Gaetano Settimo
10.20 10.40 Monitoraggio della qualita dell'aria delle scuole:

risultati di una campagna di misurazione nel territorio della Usl Umbria 2

Laura Sarnari—Matteo Angelisanti
10.40 11.00 Monitoraggio qualita dell’aria area diricaduta su aree fragili

Marco Vecchiocattivi

11.00 11.30 Coffee break
11.3011.50 Caratterizzazione analitica delle acque umbre (PFAS)
Gaia Piccini
11.5012.10 Sicurezza delle acque nelle strutture sanitarie e negli edifici prioritari:

prevenzione delle malattie idrotrasmesse

Simona Carosati — Eleonora Giannini

12.1012.30 L’utilizzo di acque non convenzionali in agricoltura: rischi sanitari e gestione del rischio

Gianfranco Brambilla

12.3013.00 interverra
Thomas De Luca
Assessore all’energia, all’lambiente, all’adattamento e mitigazione dei cambiamenti climatici, alle politi-
che del paesaggio e alla programmazione urbanistica.
discussione e conclusioni

13.00 14.30 Pausa Pranzo
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SESSIONE 1l

SORVEGLIANZA E PREVENZIONE: ATTIVITA’ INTEGRATE PER LA TUTELA
DELLA SALUTE IN OTTICA ONE HEALTH

Coordina Sergio Bracarda

stili di vita e oncologia

14.30 15.50 Sistema regionale prevenzione ambiente e salute - progetto in Sinergia su SIN Terni Papigno

Salvatore Macri — Marco Dell’Omo — Fabrizio Stracci

14.5015.10 Formazione sanitaria e ambientale SNPS E SNPA Piano formativo ISS ambiente e salute

Alfonso Mazzaccara

15.10 15.30 |ll ruolo del biomonitoraggio umano (HBM) nella valutazione dell’esposizione a contaminanti ambientali.
(consapevolezza e protezione della salute pubblica e delle fragilita)

Anna Maria Ingelido

15.30 15.50 Screening oncologici e prevenzione

Debora De Angelis — Chiara Cappuccini

15:50 16.10 Registro tumori dell’lUmbria
Fabrizio Stracci
16.10 16.30 La collaborazione FNOVI- LILT nell’oncologia

Gaetana Ferri

16.30 16.50 Registro tumori animali dell’Umbria

Luca Mechelli - Monica Sforna

16.5017.10 Patologie comparate (focus su tumori mammari e melanomi)

Elisabetta Manuali — Illaria Porcellato

17.10 18.00 Interverra:
Salvatore Macri
Dirigente Servizio Prevenzione Sanita Veterinaria Sicurezza Alimentare Regione Umbria
discussione e conclusioni
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SESSIONE 11l

RESISTENZA ANTIMICROBICA (AMR) E SICUREZZA ALIMENTARE
INNOVAZIONE E APPROCCIO INTEGRATO PER LA SALUTE PUBBLICA

Coordina: Pietro Manzi

La stewardship della prevenzione delle infezioni

09.00 09.20

Piano nazionale come la resistenza antimicrobica si diffonde e quali le
possibili risposte integrate.

Gianpaolo Bucaneve

09.2009.40

Uso corretto dell’antibiotico

Daniela Francisci

09.40 10.00

Come la resistenza antimicrobica negli animali e nei prodotti
alimentari puo influenzare la salute pubblica.

Paola Papa — Annalisa Petruzzelli

10.00 10.20

L'uso razionale degli antibiotici in Medicina Veterinaria

Anna Valenti

10.2010.40

Resistenza antimicrobica e acque reflue:
strumento di sorveglianza e diffusione ambientale

Ermanno Federici - Marta Paniccia

10.4011.00

Interverranno gli Ordini Professionali
Medici Chirurghi, Medici Veterinari e Farmacisti

Alessandro Camilli — Pietro Valentini Marano — Andrea Carducci

discussione e conclusioni

11.00 11.30

Coffee break
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SESSIONE IV
MALATTIE VETTORIALI ED EMERGENZE ALIMENTARI -
SCENARI ATTUALI E PROSPETTIVE DI SORVEGLIANZA

Coordinano: Enzo Caputo/Giovanni Pezzotti

Ruolo e strategie dell'lZS Umbria e Marche

11.30 11.50 Sorveglianza delle arbovirosi nell’ambiente: tecnica e finalita
Stefano Gavaudan

| Servizi di Prevenzione nella lotta all’arbovirosi: focus su Dengue

11.5012.10
Simona Carosati - Alessandra Rapisarda - Giulia Zingaretti

Ambiente e alimenti: residui, allergeni e tossinfezioni alimentari

12.1012.50
Andrea Valiani - Cinzia Mari — M. Antonella. Leo

12.50 13.00 Interverra
Simona Meloni
Assessore al PNRR, alle politiche agricole e agroalimentari, alla montagna e alle aree interne,
ai parchi e ai laghi, al turismo e allo sport
discussione e conclusioni

13.0014.30 Pausa pranzo

SESSIONE V
PIANIFICAZIONE AMBIENTALE E SALUTE GLOBALE—
MODELLI CIRCOLARI E SINERGIE ISTITUZIONALI (SNPS SNPA)
Coordina: Dott. Luca Proietti

Economia circolare

14.30 14.50 Valutazioni e autorizzazioni ambientali ed energetiche

Andrea Monsignori — Michele Cenci

14.50 15.10 ANCI Umbria “Insieme possiamo fare la differenza”
Giovanni Rubini - Sergio Cardinali

15.1015.30 “Pensare il Domani”: Ruolo delle associazioni nella tutela ambientale
Giacomo Porrazzini

15.30 15:50 ARPA ruolo e attivita nelle pianificazioni territoriali
Alfonso Morelli- Caterina Austeri

15:50 16.10 Urban Health nei piani di prevenzione: il ruolo dello sportello unico —
modelli di interazione della Sanita pubblica con le istituzioni
Pietro Freda -Davide Francioso
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16.10 16.40 Il Regolamento REACH a tutela dell’ambiente e della salute

dai rischi di esposizione a sostanze chimiche pericolose
Manuela Mazzanti — Eleonora Giannini

16.4017.00 L'intelligenza artificiale nella prevenzione sanitaria ed ambientale

Mauro Dragoni e Alfonso Morelli

17.0017.15 Interverra
Francesco De Rebotti
Assessore allo sviluppo economico, alle politiche del lavoro, alla mobilita e ai trasporti,
alle infrastrutture

discussione

17.1517.45 Sintesi programmatica
"Dalle evidenze alla programmazione sanitaria"
Daniela Donetti
Direttore Generale Direzione Salute Welfare Regione Umbria
GRADIMENTO DELL'EVENTO on line

DESTINATARI
Tutte le Professioni Sanitarie

COMITATO SCIENTIFICO DEL CORSO

Dr. D. Serva Dr S. Macri’ e componenti del Comitato di Dipartimento Di Prevenzione Usl Umbria 2

Dr.ssa S. Carosati, Dr.ssa L. Sarnari, Dr. L. N. Castiglione, Dr.ssa C. Mari, Dr. P. Freda, Dr. M. Cristofori, Dr.
A. Inches, Dr.ssa D. De Angelis, Dott. A. Coccia, Dr.ssa M. A. Leo, Dr.ssa A. Bucchi, Dott.ssa Y. Marchetti,
Dott. A. Mauri.

RESPONSABILE SCIENTIFICO
Dr. D. Serva
DOCENTI

Dr. Matteo Angelisanti Dirigente medico UOC PSAL Usl Umbria 2

Ing. Caterina Austeri — Responsabile Dipartimento Area sud- ARPA Umbria

Prof. Fabrizio Bianchi Associato Senior, Istituto di Fisiologia Clinica del CNR — Pisa

Dr.ssa Carla Bietta Responsabile UOSD Epidemiologia Dip. Prevenzione Uslumbrial

Prof. Sergio Bracarda Direttore del Dipartimento di Oncologia e della S.C. di Oncologia dell’Azienda
Ospedaliera Santa Maria di Terni, coordinatore organizzativo rete oncologica regionale umbra

Dr. Gianfranco Brambilla Dirigente di Ricerca Dip. Alimentazione, nutrizione, e San. Veterinaria Istituto
Superiore Sanita

Dr. Gianpaolo Bucaneve Dirigente Responsabile del Centro Regionale di Farmacovigilanza Regione Umbria
Dr. Alessandro Camilli Presidente Ordine Medici Chirurghi della Provincia di Terni

Dr.ssa Chiara Cappuccini Dirigente medico UOSD screening oncologici Uslumbria 2

Dr. Enzo Caputo Direttore Generale IZS Umbria e Marche

Dott. Sergio Cardinali Assessore Comune di Terni

Dr. Andrea Carducci Presidente Ordine Farmacisti della Provincia di Terni

Dr.ssa Simona Carosati Direttore UOC Igiene e sanita pubblica
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Dott. Ing. Michele Cenci Dirigente Assessorato Ambiente Regione Umbria

Dr Marco Cristofori Resp.le SSD Epidemiologia Sorveglianza e Promozione della Salute — Uslumbria 2
Dr.ssa Debora De Angelis Responsabile SSD screening oncologici Uslumbria 2

Prof. Marco Dell’Omo Ordinario Dipartimento di Medicina e Chirurgia UNIPG

Dr.ssa Rita Diamanti Ordine Farmacisti Provincia di Terni

Dott. Mauro Dragoni Ricercatore presso Fondazione Bruno Kessler Trento

Prof. Ermanno Federici Professore associato Dip. di Biologia c/o Chimica e Biologia e Biotecnologie UNIPG
Dr.ssa Gaetana Ferri gia Direttore Generale Ministero Salute

Dr. Davide Francioso Dirigente medico UOC ISP Responsabile UOS Area Sud Uslumbria2

Prof.ssa Daniela Francisci Ordinario Dipartimento di Medicina e Chirurgia UNIPG

Dr. Pietro Freda Dirigente Responsabile SSD Pareri ambientali ed autorizzazioni sanitarie

Dr. Stefano Gavaudan Dirigente IZS Umbria e Marche

Dr.ssa Eleonora Giannini Specialista ambulatoriale biologo Servizio ISP Usl Umbria 2

Dr.ssa Anna Maria Ingelido Primo ricercatore Dipartimento Ambiente Istituto Superiore di Sanita
Dr.ssa Maria Antonella Leo Dirigente medico veterinario UOC Igiene degli alimenti di 0.a. Uslumbria2
Dr. Salvatore Macri Resp.le Servizio Prev. Sanita Veterinaria Sicurezza Alimentare Regione Umbria
Dr.ssa Elisabetta Manuali Dirigente medico veterinario IZS Umbria e Marche

Dr. Pietro Manzi Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni

Dr.ssa Cinzia Mari Direttore f.f. UOC Igiene alimenti e nutrizione Uslumbria2

Dr. Alfonso Mazzaccara Dirigente Tecnologico Resp. Servizio Formazione Ist. Superiore di Sanita
Dr.ssa Manuela Mazzanti Dirigente UOC ISP Uslumbrial

Prof. Luca Mechelli Ordinario Dipartimento di Medicina Veterinaria UNIPG

Dott. Andrea Monsignori Dirigente Regione Umbria Regione Umbria

Dott. Alfonso Morelli Direttore Generale ARPA

Dr.ssa Marta Paniccia Dirigente medico veterinario 1ZS Umbria e Marche

Dr.ssa Paola Papa Dirigente medico veterinario Responsabile Laboratorio Diagnostica IZSUM
Dr.ssa Annalisa Petruzzelli Dirigente biologa Responsabile del laboratorio controllo alimenti IZSUM
Dr. Giovanni Pezzotti Direttore Sanitario 1ZS Umbria e Marche

Dr.ssa Gaia Piccini Dirigente Sezione analitica chimica ARPA Terni Umbria

Prof. Giancarlo Pocetta Ordinario Dipartimento di Medicina e Chirurgia UNIPG

Dr.ssa llaria Porcellato Diplomata ECVP, Dipartimento di Medicina Veterinaria UNIPG

Ing. Giacomo Porrazzini Presidente Associazione “Pensare il domani”

Dott. Luca Proietti Direttore Generale economia circolare e bonifiche Ministero Ambiente

Dr.ssa Alessandra Rapisarda Dirigente UOC ISP Usl Umbria 2

Dott. Giovanni Rubini Assessore Comune di Narni

Dr.ssa Laura Sarnari Direttore ff UOC prevenzione e sicurezza luoghi di lavoro Uslumbria2

Dr. Danilo Serva Direttore Dipartimento di Prevenzione Usl Umbria 2

Dr. Gaetano Settimo 1° ricercatore Dipartimento Ambiente Istituto Superiore di Sanita

Dr.ssa Monica Sforna Ricercatrice Dipartimento di Medicina Veterinaria UNIPG

Prof. Fabrizio Stracci Ordinario Dipartimento di Medicina e Chirurgia UNIPG

Dr.ssa Anna Valenti Dirigente medico veterinario UOC IAPZ Uslumbria2

Dr. Pietro Valentini Marano Ordine Medici Veterinari della Provincia di Terni

Dr. Andrea Valiani Direttore UOC Controllo alimenti Umbria IZS Umbria e Marche

Dott. Marco Vecchiocattivi Responsabile Servizio monitoraggio Aria Arpa Umbria

Dr.ssa Giulia Zingaretti Dirigente medico veterinario UOC IAPZ Uslumbria
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OBIETTIVO ECM NAZIONALE/REGIONALE

Appropriatezza delle prestazioni sanitarie, sistemi di valutazione, verifica e miglioramento dell'efficienza ed
efficacia. Livelli essenziali di assistenza (LEA)

Codice evento 14437-103

Il corso fornira n. 18 crediti ECM al personale medico-sanitario che, oltre al requisito di presenza (90%), ed
inviera il gradimento corso on line.

| crediti riconosciuti potranno essere consultati nel portfolio corsi di ciascun partecipante accedendo all’area
riservata presente nell’AREA UTENTI del sito www.villaumbra.it

ISCRIZIONI

L'iscrizione al corso dovra essere effettuata esclusivamente on-line cliccando qui

https://akademy.villaumbra.it/scheda-corso/10841

Se nonriesci a iscriverti tramite il link puoi accedere al sito www.villaumbra.it selezionare I'area formativa CUF-
“Centro Unico di Formazione in Sanita”, ricercare il corso di tuo interesse e procedere con l'iscrizione.

Il termine per le iscrizioni € fissato entro il 10/06/25

Saranno accettate iscrizioni fino a completamento dei posti previsti pari a 290

Per maggiori informazioni sulle attivita del Centro Unico di Formazione puoi navigare nel sito
www.villaumbra.it e per accedere al tuo portfolio formativo e consultare gli ECM devi entrare nel gestionale
tramite AREA PERSONALE:

«Sei un utente registrato? Accedi»

«Non sei registrato? Registrati »

ATTESTAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE
SU RICHIESTA VERRANNO RILASCIATI ATTESTATI DI PARTECIPAZIONE

- ai sensi dell’art. 15 L n. 183 del 12 novembre 2011, la partecipazione al corso puo essere autocertificata
- la verifica delle autocertificazioni da parte degli Enti potra essere effettuata ai sensi del DPR 445/2000
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CENTRO UNICO DI FORMAZIONE - COMITATO GESTIONALE/OPERATIVO

Coordinamento didattico e Segreteria didattica

Paolo Sgrigna

Tutor d’aula informatico
Molari Luca

Perugini Giorgio

Tutor d’aula
Mattioli Valentina
Petrolo Francesca

Spaccini Giuliana

Segreteria amministrativa

USL Umbria 2
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